ATA Nº 18/2016 -  REUNIÃO  DAS COMISSÕES  DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO  FINAL, FINANÇAS E ORÇAMENTO E EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e dezesseis (01.06.2016), às 11 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião das comissões acima citadas. Presentes os Vereadores Almir Bueno, Mirian Teleste e Tereza Camilo dos Santos,  bem como a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel e a Assessora Jurídica Maiara de Miranda Nóbili. Ausentes os Vereadores Valberto Paixão da Silva,  Rossano França Triches e Franciele de Lima Danelon. Inicialmente o Vereador Almir solicitou em nome da Comissão de Legislação, o envio à Assessora Jurídica para parecer, do projeto de lei n° 010/2016, que fixa os subsídios dos Vereadores da Câmara de Guaíra para a legislatura 2017 a 2020 e dá outras providências e projeto de lei n° 011/2016, que fixa os subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e do Procurador Geral do Município para a legislatura 2017 a 2020 e dá outras providências. O Vereador Almir solicitou que constasse em ata que os projetos estão sendo encaminhados à Assessora Jurídica, tendo em vista que o Advogado da Casa está de licença paternidade. Em seguida foi analisado pela comissão de Legislação o projeto de lei n° 009/2016, que autoriza o Chefe do Poder Executivo a firmar convênio com a entidade Associação Assistencial de Guaíra,  e o parecer jurídico n° 025/2016, sobre o referido projeto de lei. A comissão de Legislação decidiu exarar parecer favorável, sendo que o Vereador Almir solicitou à Asessora Jurídica a elaboração de uma emenda obrigando o Executivo Municipal a encaminhar ao Legislativo o Plano de Trabalho e Aplicação, constante do artigo 4°. O Vereador Almir também se manifestou favorável ao projeto de lei n° 009/2016, em nome da comissão de Finanças e Orçamento, estando os demais membros da comissão ausentes. Em seguida a Comissão de Educação Saúde e Assistência também decidiu exarar parecer favorável ao projeto de lei n° 009/2016. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da  Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 1° de junho de 2016.

ALMIR BUENO – Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e Relator da Comissão de Finanças e Orçamento

MIRIAN TELESTE – Secretária da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e da Comissão de Educação, Saúde e Assistência.

TEREZA CAMILO DOS SANTOS – Presidente da Comissão de Educação, Saúde e Assistência

[bookmark: _GoBack]MAIARA DE MIRANDA NÓBILI – Assessora Jurídica da Câmara Municipal